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éteznek olyan titkos valósá-
gok, misztériumok, melye-
ket pusztán szavakkal lehe-

tetlen kifejezni. Elő kell adnunk, 
drámai módon el kell játszanunk, 
cselekedetekkel is be kell mutat-
nunk, hogy valami fogalmat alkot-
hassunk róla. A mi Urunk, Jézus 
Krisztus feltámadása is ilyen ese-
mény. Csupán szavakkal kifejezni, 
elbeszélni ezt a nagy eseményt 

képtelenség. Az 
Egyház ezért az 
igehirdetésen túl 
megpróbálja li-
turgiáján, a cso-
dálatos feltáma-
dási szertartáson 
keresztül is hir-

detni a feltámadás örvendetes tit-
kát. Mint egy drámát, úgy mutatjuk 
be a feltámadást. Ez a drámai jelleg 
segít, hogy részt vegyünk az ün-
neplésben és megragadhassuk a 
húsvéti üzenet létfontosságú jelen-
tőségét. 
A templom a szertartás elején fo-
kozatosan elsötétül, jelezvén a sír 
sötétségét, az Isten nélkül élő em-
ber sötétségét, a kétségbeesés, az 
értelmetlenség, a gonoszság sötét-
ségét. A világban sötétség vesz kö-
rül minket és pusztulással fenye-
get. A Húsvét dicsőséges üzenete 

azonban az, hogy a sötétségben 
jelen van a világosság: „Benne 
(Krisztusban) élet volt és az élet 
volt az emberek világossága. A vi-
lágosság a sötétségben világít, és a 
sötétség azt le nem győzte.” 
Az éjszaka sötétjében, a várakozás 
tetőfokán megjelenik a világosság. 
A pap, égő gyertyával kezében, ki-
lép a szentélyből és gyertyagyúj-
tásra szólítja fel az egybegyűlt hí-
veket: „Jertek vegyetek világossá-
got a soha le nem alkonyodó vilá-
gosságból…” A hívők meggyújtják 
gyertyáikat és továbbadják társa-
iknak a lángot, mígnem az egész 
templomot beragyogja a feltáma-
dás új fényessége, hirdetve a vi-
lágnak, hogy Krisztus feltámadt, s 
a feltámadás által a sötétség vilá-
gossággá, a halál életté változott. 
Lenyűgöző és döbbenetes látvány, 
amikor Görögország magas helyen 
épült templomaiból a hívő nép so-
kasága a húsvéti liturgia után ki-
rajzik, és hazafelé indul. Az ember 
sok ezer égő gyertya fényét látja, 
mely szétárad az egész városban 
vagy vidéken. A templomok nem 
rejthetik el magukban a feltáma-
dott Üdvözítőt. A feltámadás ör-
vendetes híre és a bennünk is élő 
Krisztus szeretetének tüze nem 
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maradhat elfojtva, kell, hogy láng-
ba borítsa az egész világot. 
Megkezdődik a húsvéti körmenet, 
mely a keresztelési körmenetre 
emlékeztet minket. Arra, hogy a 
szent megvilágosodás szentségei-
ben részesülő hívő a hitetlenség 
vagy a pogányság sötétjéből Krisz-
tus ismeretének világosságára ju-
tott. Csatlakozva e fönséges me-
nethez, mi megkereszteltek, újra 
átéljük, hogy átmegyünk a bűnből 
és a halálból az életbe és a fénybe. 
A keresztségi menetnek minden-
kori beteljesedése az isteni eucha-
risztia ünneplése. A Szt. Liturgiát 
ünnepelve, mint a tanítványok, föl-
ismerjük az Urat a kenyértörés-
ben. Gyakran megkérdezik, miért 
kell nekem megkeresztelkednem, 
templomba járnom és szentáldo-
zásban részesülnöm? Azért, hogy 
Krisztus teste és vére, az örök élet 
kenyere és vére, a halhatatlan for-
rás, a feltámadás kovásza megele-
venítse halandó testünk tésztáját. 
Visszatérve a bezárt templomajtó 
elé meghallgatjuk az evangéliumot 
az Úr feltámadásáról. Ezután szin-
te kirobban az öröm. Az éjszaka 
csöndjében fölharsan a diadalmas 
ének: „Föltámadt Krisztus halottai-
ból…” Ebben az énekben ott rejlik 
a kereszténység üzenete: „Örvend-
jetek, mert az utolsó, a legnagyobb 
ellenség megsemmisült. Örvendje-
tek, mert győzött az élet és az igaz-
ság. Örvendjetek, én élek, és ti élni 
fogtok.” 
Ujjongva vonulunk be a vakító 
fénytől ragyogó templomba, mely 
az Új Jeruzsálem földi képe. Az ün-

nepi ikont a templom közepére 
tett állványra (analogion) helyez-
zük. Egyházunkban a Húsvét ere-
deti ikonja nem a sírból kiszálló 
Krisztust, hanem az alvilágba, a 
holtak tartózkodási helyére leszál-
ló Üdvözítőt ábrázolja. Az Úr meg-
ragadja Ádám és Éva, a férfi és a nő 
csuklóját és kirántja őket a sírból. 
Ez a jelenet valóban a keresztény 
üzenet igazi lényegét hirdeti. Az 
embert ma is minden oldalról kö-
rülveszi a hiábavalóság érzése, az 
üresség, az erőszak, az erkölcste-
lenség, a hitetlenség és a halálnak 
még ezernyi más változata. Krisz-
tus azonban leszállt a halálba, 
hogy legyőzze a halál minden for-
máját. Benne az Isten mindig, az 
élet minden helyzetében velünk 
van. Elkísér minket a halál szaka-
dékáig, hogy onnan fölemelve fel-
támasszon és a mennyekbe vigyen. 
A templomban fölcsendülnek Da-
maszkuszi Szt. János gyönyörű 
húsvéti kánonjának, az ún. arany-
kánonnak énekei. A dallam gyors, 
örvendező, szinte táncra lehetne 
perdülni: 
„Föltámadás napja a pászka, az 
Úrnak pászkája, világosodjunk föl 
népek, mert a halálból az életre, és 
a földről az égbe átvitt minket 
Krisztus Istenünk, kik az ő győzel-
mét énekeljük.” 
Sokfelé szokásban van, hogy a hí-
vek a Krisztus Pászkájának ünnep-
lésékor, az utolsó sztichira éneklé-
se alkalmával megcsókolják egy-
mást. A Húsvét Isten országának 
kinyilatkoztatása. Ebben az or-
szágban pedig nincs helye semmi-



féle viszálykodásnak, haragnak, 
ellenségeskedésnek! Aki nem tud 
megbékélni embertársával, annak 
nincs itt semmi keresnivalója. An-
nak bizonyítéka, hogy új életet 
élünk az, ha szeretjük 
felebarátainkat. Ha Isten úgy sze-
retett minket, hogy „elküldte Fiát 
engesztelő áldozatul bűneinkért, 
akkor mi is tartozunk azzal, hogy 
szeressük egymást”(1Jn 4,11). 

Különleges húsvéti szokások 
A húsvéti evangélium Jézus Krisz-
tus istenségéről szól, feltámadása 
ugyanis istenségének legfőbb bi-
zonyítéka. A pap a liturgián az 
evangéliumot több nyelven olvas-
sa, szokás szerint héberül, görögül 
és latinul, mivel ezeken a nyelve-
ket készült Krisztus keresztjének 
felirata. De a hívek nyelvén, vagy 
más nyelven is felolvassák az 
evangéliumot. A több nyelven ol-
vasás azt fejezi ki, hogy Krisztus 
tanítása minden nyelven és min-
den néphez szól. Az evangélium 
után megszólalnak a templom ha-
rangjai, jelezve, hogy Krisztus 
örömhírét minden teremtménynek 
hirdetik. 
Fényes héten nyitva marad az iko-
nosztáz királyi ajtaja, annak jele-
ként, hogy Krisztus megnyitotta 
nekünk Isten országának kapuját, 
ahogyan a húsvéti kánonban éne-
keljük: „megnyitottad nekünk az 
édenkert ajtaját” (6. óda). 
Hímes tojásunk eredete nagyon 
ősi. Elődeink szokása volt, hogy 
elvárták, hogy senki se jelenjen 
meg ajándék nélkül, ha egy jelen-

tős személlyel első alkalommal ta-
lálkozik. Egy jámbor hagyomány 
elmondja, hogy Mária Magdolna az 
evangéliumot hirdetve, amikor 
először jelent meg Tiberius csá-
szár udvarában, egy pirosra festett 
tojást nyújtott át ezekkel a szavak-
kal: „Krisztus feltámadt!”, és ezzel a 
köszönéssel kezdte el beszédét. A 
keresztények az ő példáját követve 
ugyancsak festett tojást kezdtek 
ajándékozni egymásnak a feltáma-
dás napján. 
A fő ok, amiért a húsvéti szoká-
sokban oly nagy szerepe van a to-
jásnak, az, hogy Krisztus feltáma-
dása jelképének tartják. Ahogyan a 
tojáshéjból egy új élet emelkedik 
ki, a sírból ugyanúgy kelt ki Krisz-
tus az új életre. A pirosra festett 
tojás a Krisztus vére általi megvál-
tásunk szimbóluma.  
Régen szokás volt, hogy a családok 
Húsvét napján meglátogatták sze-
retteik sírját, azért, hogy megosz-
szák velük a feltámadás örömét, és 
a feltámadás köszöntésével üdvö-
zöljék őket. 
Az Ötvened idején, mely Húsvéttól 
Pünkösdig tart, a feltámadás jele-
ként nem végzünk sem leborulást, 
sem térdeplést. A Nikeai Zsinat 
(325) erre vonatkozólag ezt a sza-
bályt adta: „Mivel vannak egyesek, 
akik az Ötvened időszakában letér-
delnek az Úr napján, minden püs-
pökségben az egységesség miatt a 
zsinat előírja, hogy ebben az időben 
az imádságok állva ajánltassanak 
fel Istenhez” (20. kánon). Ugyan-
ilyen rendeletet bocsátott ki a VI. 
Egyetemes Zsinat a 90. szabályban. 
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Március 24-én gyermekeink részt 
vettek a sajópálfalai esperesi kerü-
let hittanversenyén, amelyet 
Felsőzsolcán rendeztek. A 7-8. osz-
tályosok kategóriájában csapatunk 
(Mannheim Krisztián, Jeviczki 
Damján, Jeviczki János) maximális 
pontszámmal 1. helyezést ért el, 
így továbbjutottak a következő 
fordulóba. 

* 
Szeretettel kérünk minden kedves 
görögkatolikust egyházközségünk 
támogatására. Az önkéntes hozzá-
járulás összege évi 4000 Ft. Befi-
zethető a sekrestyében nyugta el-
lenében, a Raiffeisen Bankban 
(számlaszám: 12035803-
00165588-00100006), illetve az 
elvihető sárga csekken. 

* 

Kérjük, hogy adója 1% - val támo-
gassa a Segítség Egy Jobb Életért 
Alapítvány tevékenységét. Adó-
szám: 18422687 – 1 – 05. (A mű-
ködéssel kapcsolatos hiányossá-
gokat pótoltuk.) 

* 
Április 22-én Tiszaújvárosban a 
Szent Liturgián a Hajdúdorogi 
Görögkatolikus Gimnázium ének-
kara fog énekelni. Utána rövid 
hangversenyt tartanak. 

* 
Április 28-án, (szombat) egyház-
községi kirándulást szervezünk a 
Zemplénbe (Baskó, Boldogkő-
váralja, Arka, Tállya /pincelá-
togatás/). Az útiköltség ebéddel 
együtt 2000 Ft/fő. 

* 
A húsvétvasárnapi Szent Liturgiá-
ról a Tisza TV felvételt készít. A 
felvétel aznap 14 órakor kerül 
adásba. 

________________________________________________________ 
HÚSVÉTI ISTENTISZTELETI REND A TISZAÚJVÁROSI 

GÖRÖGKATOLIKUS TEMPLOMBAN 
Nagycsütörtök:18:00 Kínszenvedési evangéliumok 
Nagypéntek:  18:00 Sírbatételi vecsernye 
                         20:00 Jeruzsálemi utrenye 
Nagyszombat:  09:00 Nagy Szt. Bazil liturgiája vecsernyével 
    22:00 Húsvéti utrenye (Feltámadás) 
HÚSVÉT:  11:00 Ünnepi Szt. Liturgia  

 16:00 Húsvéti vecsernye  
Húsvét hétfő:  11:00 Szent Liturgia  
Húsvét kedd:  11:00 Szent Liturgia 

Szeretett testvéreimnek a feltámadott Üdvözítő békességében 
megélt áldott, szent Húsvétot kívánok!  Jeviczki Ferenc paróchus 


